Архангельская область
Вельский муниципальный район

Сельское поселение «Солгинское»

165129, Архангельская область, Вельский район, посёлок Солгинский, ул. Набережная д.27,
тел/факс (881836)5-26-17

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«СОЛГИНСКОЕ»

ПЯТОГО СОЗЫВА

Третье заседание

РЕШЕНИЕ
от 14 июня 2022 года                                                      № 15
О внесении изменений в Положение «О порядке установления,
выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет к страховой пенсии
лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной
службы в сельском поселении «Солгинское», утвержденное решением
Совета  депутатов сельского поселения «Солгинское»

от 8 апреля 2021 года № 146
В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 02 марта 2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», областным законом от 16 апреля 1998 года № 68-15-ОЗ «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности, должности муниципальной службы муниципальных образований Архангельской области», Уставом сельского поселения «Солгинское» Вельского муниципального района Архангельской области,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет к страховой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в сельском поселении «Солгинское», утвержденное решением Совета  депутатов сельского поселения «Солгинское» от 8 апреля 2021 года № 146, (далее - Положение), следующие изменения:
1.1 пункт 9 Положения исключить;

1.2 абзац первый пункта 14 Положения изложить в следующей редакции:

«14. Выборные лица местного самоуправления, замещавшие на постоянной основе муниципальные должности в сельском поселении «Солгинское» Вельского муниципального района Архангельской области (далее – выборные лица), имеют право на пенсию за выслугу лет на условиях и в порядке, предусмотренных областным законом от 16 апреля 1998 г. № 68-15-ОЗ и настоящим Положением.»;
1.3 подпункт 1 пункта 15 Положения изложить в следующей редакции:

«1) главе сельского поселения «Солгинское» в случае прекращения полномочий по следующим основаниям:

в связи с истечением срока полномочий, а также по основаниям, предусмотренным пунктами 2, 4, 10, 12, 13 и 14 части 6 статьи 36, пунктами 2 и 3 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
1.4 подпункт 2 пункта 15 Положения исключить;
1.5 В пункте 16 Положения:

1.5.1 абзац первый изложить в следующей редакции:

«Размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего муниципальную должность и обратившегося за установлением пенсии за выслугу лет, исчисляется из расчета 1-4 части денежного вознаграждения указанного лица за любые четыре месяца подряд, в течение которых указанное лицо осуществляло полномочия на постоянной основе на муниципальных должностях.»;
1.5.2 абзац третий изложить в следующей редакции:

«Пенсия за выслугу лет выборному должностному лицу устанавливается в таком размере, чтобы сумма получаемых ими страховой пенсии (страховой пенсии и фиксированной выплаты к страховой пенсии) или досрочной пенсии и пенсии за выслугу лет составляла 50 процентов месячного денежного содержания лица, замещавшего муниципальную должность или должность муниципальной службы. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента месячного денежного содержания лица, замещавшего муниципальную должность или должность муниципальной службы, за каждый полный год стажа свыше 12 лет 6 месяцев стажа у мужчин и 10 лет стажа у женщин, но сумма получаемой им страховой пенсии (страховой пенсии и фиксированной выплаты к страховой пенсии) или досрочной пенсии и пенсии за выслугу лет не может превышать 60 процентов его месячного денежного содержания.»;
1.6 третий абзац пункта 18 изложить в следующей редакции:
«Пенсия за выслугу лет устанавливается бессрочно.»;
1.7 в пункте 31 Положения:
1.7.1 в подпункт 1 слово «письменного» исключить;

1.7.2 абзац второй подпункта 4 изложить в следующей редакции:

«Восстановление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется в случае восстановления выплаты страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности (страховой пенсии и фиксированной выплаты к страховой пенсии), досрочной пенсии – со дня подачи заявления о восстановлении выплаты пенсии за выслугу лет, но не ранее дня восстановления выплаты страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности (страховой пенсии и фиксированной выплаты к страховой пенсии), досрочной пенсии, за исключением случаев, когда страховая пенсия по старости или страховая пенсия по инвалидности (страховая пенсия и фиксированная выплата к страховой пенсии), досрочная пенсия, получаемая гражданином и суммируемая с пенсией за выслугу лет, достигла предела, установленного в соответствии с пунктом 13 настоящего Положения».
1.8 пункт 32 Положения изложить в следующей редакции:

«В случае замещения государственной должности Российской Федерации, государственной должности Архангельской области или государственной должности другого субъекта Российской Федерации, замещаемой на профессиональной постоянной основе, муниципальной должности муниципального образования Архангельской области или муниципальной должности муниципального образования другого субъекта Российской Федерации, замещаемой на постоянной основе, приостановления выплаты страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности (страховой пенсии и фиксированной выплаты к страховой пенсии), досрочной пенсии, достижения страховой пенсией (страховой пенсией и фиксированной выплатой к страховой пенсии) или досрочной пенсией, суммируемой с пенсией за выслугу лет, предела, установленного в соответствии с пунктом 13 настоящего Положения, а также в период прохождения государственной службы Российской Федерации, муниципальной службы или при выезде на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня возникновения соответствующего основания»;
1.9 подпункт 3 пункта 19 Положения дополнить словами:
«и (или) основная информация о трудовой деятельности и трудовом стаже муниципального служащего;»;
1.10 в подпункте «г» пункта 23 слово «письменно» исключить;
1.11 в абзаце втором пункта 34 слова «в письменной форме» исключить;

1.12 дополнить Положение пунктом 42 следующего содержания:

«42. Информация об установлении и выплате пенсии за выслугу лет размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной  информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. № 178- ФЗ «О государственной социальной помощи.».
2. Настоящее положение вступает в силу с момента подписания.

3. Настоящее решения подлежит официальному опубликованию  (обнародованию).

Председатель Совета депутатов

сельского поселения «Солгинское»

М.Б. Коньшина

Глава сельского поселения «Солгинское»

С.Э. Шохина